
 1 

Základní škola JIH Mariánské Lázně 

2013/2014 

Krizový plán „A“ - Rámcový třídní program 
 

Šikanování nebo škádlení ? 

     Jaký je rozdíl mezi šikanováním a škádlením ? Vnitřní rozdíl je veliký! Jestliže svého 

kamaráda škádlím, tak očekávám, že to bude legrace nejen pro mě, ale i pro něj. Ale když 

vidím, že to jako legraci nebere, že je zraněný, pak pocítím lítost a omluvím se mu. U šikany 

je to obráceně. Agresor chce druhému ublížit, chce ho ranit. A má z toho radost. Nejenom, že 

se mu neomluví, ale své chování opakuje a většinou násilí stupňuje. 

      

     Metodický pokyn MŠMT ČR k prevenci  a řešení šikanování mezi žáky škol a školských 

zařízení č.j. 24 246/2008-6 definuje šikanu takto : 

 

     Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat žáka, 

případně skupinu žáků. Spočívá v cílených opakovaných fyzických a psychických útocích 

jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo z nejrůznějších 

důvodů nemohou bránit. zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití, vydírání, loupeží, 

poškozování věcí, tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či ponižování. 

Může mít i formu sexuálního obtěžování až zneužívání. nově se může realizovat 

prostřednictvím elektronické komunikace, jedná se o tzv. kyberšikanu. Ta zahrnuje útoky 

pomocí e-mailů, sms zpráv, vyvěšování urážlivých zpráv na internetové stránky apod. Šikana 

se projevuje i v nepřímé podobě jako demonstrativní přehlížení a ignorování žáka či žáků 

třídní nebo jinou skupinou spolužáků. Nebezpečnosti působení šikany spočívá zvláště v 

závažnosti, dlouhodobosti a nezřídka v celoživotních následcích na duševní a tělesné zdraví 

oběti.  

 

První stádium šikanování : 

     Jde o mírné, převážně psychické formy násilí, kdy se okrajový člen skupiny necítí dobře. 

Je neoblíben a není uznáván. Ostatní ho více či méně odmítají, nebaví se s ním, pomlouvají 

ho, spřádají proti němu intriky, dělají na jeho účet  „drobné“ legrácky apod. Tato situace je již 

zárodečnou podobou šikanování a obsahuje riziko dalšího negativního vývoje. 

 

Druhé stádium : 

     V zátěžových situacích, kdy ve skupině stoupá napětí, začnou žáci na okraji skupiny 

sloužit jako hromosvod. Spolužáci si na nich odreagovávají nepříjemné pocity například z 

očekávané těžké písemné práce, z konfliktu z učitelem nebo prostě jen z toho že chození do 

školy je obtěžuje. Manipulace se přitvrzuje a objeví se první náznaky fyzické agrese. 

 

Třetí stádium (klíčový moment) : 

     Vytváří se skupina agresorů, „úderné jádro“. Tito šiřitelé „viru“ začnou spolupracovat a 

systematicky, nikoliv již pouze náhodně, šikanovat nejvhodnější oběti. V počátku se stávají 

jejich oběťmi ti, kteří jsou už osvědčeným objektem šikany. Jde o žáky, kteří jsou v hierarchii 

nejníže, tedy ti „slabí“. 

 

Čtvrté stádium :  

     Normy agresorů jsou přijaty většinou třídy a stanou se nepsaným zákonem. I mírní a 

ukáznění žáci se začnou chovat krutě – aktivně se účastní týrání spolužáka a prožívají při tom 

uspokojení.  

 

 



 2 

Páté stádium : 

     Násilí jako normu přijímají všichni členové třídy, šikanování se stává skupinovým 

programem. Obrazně řečeno nastává éra „vykořisťování“. Žáci jsou rozděleni na dvě sorty 

lidí, které je možno označit jako „otrokáře“ a „otroky“. Jedni mají všechna práva, ti druzí 

nemají práva žádná. 

 

Typy iniciátorů šikanování : 
 
1. typ 
 

Hrubý, primitivní, impulsivní, se silným energetickým přetlakem, kázeňskými problémy – 

narušeným vztahem k autoritě, někdy zapojený do gangů páchajících trestnou činnost. 

Vnější forma šikanování 

Šikanuje masivně, tvrdě a nelítostně, vyžaduje absolutní poslušnost, používá šikanování 

cíleně k zastrašování ostatních. 

Specifika rodinné výchovy 

Častý výskyt agrese a brutality rodičů, jako by agresoři násilí vraceli nebo ho napodobovali. 

 
2. typ 
 

Velmi slušný, kultivovaný, narcisticky šlechtěný, sevřený, zvýšeně úzkostný, někdy i se 

sadistickými tendencemi v sexuálním smyslu. 

Vnější forma šikanování 

Násilí a mučení je cílené a rafinované, děje se spíše ve skrytu, bez přítomnosti svědků. 

Specifika rodinné výchovy 

Časté uplatňování důsledného a náročného přístupu, někdy až vojenského drilu bez lásky. 

 
3. typ 
 

„Srandista“, optimistický, dobrodružný, se značnou sebedůvěrou, výmluvný, nezřídka 

oblíbený a vlivný. 

Vnější forma šikanování 

Šikanuje pro pobavení sebe i ostatních. Patrná snaha vypíchnout „humorné“ a „zábavné“ 

stránky. 

Specifika rodinné výchovy 

Nebyla zaznamenána významnější specifika, pouze v obecnější rovině je přítomna absence 

duchovních a mravních hodnot v rodině. 

 

 

PREVENCE ŠIKANY 

 

     Každý pedagog, obzvlášť třídní učitel, je odpovědný za vytvoření zdravého klimatu 

třídy. Je povinen zejména : 

 

- podporovat rozvíjení pozitivních vztahů mezi dětmi 

- vést děti k sebedůvěře, přiměřenému sebevědomí a odpovědnosti za své konání 

- jednat s dětmi jako s partnery, bez výjimky respektovat jejich práva, zároveň vést k plnění                 

  povinností 

- co nejvíce omezit nudu při výuce – šikana často vzniká jako zdroj zábavy pro agresory 

- udržovat ovzduší důvěry mezi dětmi a pedagogy 

- v kritických situacích dát jasně najevo, že toto chování je špatné a nelze jej tolerovat 

- nebýt lhostejný k projevům agresivity, a to i v případě, že nejsem právě pověřen dozorem 



 3 

- informovat děti, ale i rodiče, na koho se obrátit při problémech – třídní učitel, školní       

  schránka důvěry, výchovný poradce, vedení školy, linka důvěry… 

- snažit se mít přehled o vzájemných vztazích mezi dětmi ve třídě i mimo ni 

 

JAK POZNÁME, ŽE BY SE MOHLO JEDNAT O ŠIKANU ? 

 

     Raději neočekávejte, že se vám děti svěří – o se stává výjimečně. Oběť má strach z 

odplaty, navíc si často odmítá připustit závažnost situace i sama před sebou (chce si 

zachovat důstojnost aspoň ve vlastních očích). Neberte ale na lehkou váhu informace 

nezaujatých svědků a také vlastní pozorování a intuici.  

 

Příklady přímých znaků šikany (= nutno neprodleně začít řešit) 

 

- soustavné posměšné poznámky, nadávky, hrubé žerty, hanlivá přezdívka atd. na adresu  

   určitého žáka, pokud to tento žák těžko snáší a trpí tím. Zvlášť nápadné je, když se tyto  

   situace opakují, aniž by k nim tento žák zavdal bezprostřední příčinu 

- jednostranné vyžadování věcných či peněžních darů, ať už pod pohrůžkou fyzického násilí,    

   nebo hrozbou odpírání „kamarádství“ 

- jeden žák vystupuje vůči druhému často v roli „sluhy“ či „otroka“ – plní jeho příkazy,  

   vykonává za něj různé práce (mazání tabule, nošení tašky apod.) 

- opakované rvačky, v nichž se buď projevuje výrazný nepoměr sil (početní převaha nebo    

   fyzické parametry), nebo jedna strana viditelně nemá zájem a snaží se uniknout 

- často opakované pošťuchování , strkání, údery, poškozování věcí, které žák neoplácí. Někdy  

   je oběť doháněna až k projevům zoufalství 

- na žáka je vyvíjen nátlak k vykonání nemorálních až trestných činů 

 

Příklady nepřímých znaků (= nutno zvýšit pozornost) 
 

- (potenciálně šikanovaný) žák se o přestávce zdržuje stranou od ostatních, nemá kamarády 

- přestávky tráví v bezpečné blízkosti učitelů nebo mimo třídu (bez zjevného důvodu),  

  vymýšlí si záminky, aby nemusel být ve třídě 

- jeho prospěch se náhle nevysvětlitelně zhoršuje, nesoustředí se na učení 

- má často poškozené nebo rozházené věci, často se mu „záhadně“ ztrácí – ve třídě, v šatně… 

- při týmových sportech bývá volen mezi posledními 

- má-li promluvit před třídou, je nejistý a ustrašený, opakovaně se zdráhá mluvit o sobě 

- působí smutně, stísněně, často chybí z nejasných důvodů, jako je „ranní nevolnost“…. 

 

 

POSTUP TŘÍDNÍHO UČITELE, MÁ-LI PODEZŘENÍ NA ŠIKANU 

 

     Je důležité dodržet pořadí těchto kroků, žádný nevynechat (pokud je v některém z 

kroků podezření vyvráceno, další už pochopitelně nenásledují). 

 

1.  konfrontovat svá pozorování s dalšími kolegy, nezapomenout na předchozího třídního  

     učitele 

2.  co nejdříve oznámit své podezření vedení školy, výchovnému poradci, konzultovat další  

     postup, dohodnout se, zda další vyšetřování povede třídní učitel nebo jiná osoba (měl by to  

      být člověk znalý problematiky), případně přizvat psychologa 

3.   mezi čtyřma očima a bez zbytečného humbuku vyslechnou více nezaujatých svědků –  

      důležité věci  zapisovat, porovnávat, věnovat pozornost nesrovnalostem v časech a  

      místech 



 4 

4.   spojit se s rodiči případné oběti, konzultovat výskyt nepřímých znaků šikan, spolupráce s  

      nimi 

5.   teprve nyní vyslechnout oběť – citlivě, zcela diskrétně, zaručit bezpečí a důvěrnost  

      informací, tento pohovor musí provádět osoba, které oběť důvěřuje 

6.   vyslechnout agresory – překvapivě, mezi čtyřma očima, znemožnit domluvu odpovědí,  

      je-li pachatelů více, soustředit se na rozpory ve výpovědích, vytipovat nejslabší článek,  

      dovést k přiznání či vzájemnému obviňování 

7.   požádat vedení školy o svolání výchovné komise, která na základě shromážděných  

      informací posoudí, zda se jedná o šikanu a jaký je stupeň závažnosti, navrhne další postup 

      vůči obětem, agresorům i třídě jako celku, potrestání agresorů je individuální a závisí na  

      věku, intenzitě šikany a na tom, zda se jednalo o první případ, či recidivu 

8.   individuálně pozvat k jednání rodiče agresorů, seznámit se situací, domluvit se na opatře- 

      ních, odmítají-li spolupracovat, zvážit oznámení na OSPOD či Policii ČR, v otázce trestu 

      nepřistupovat na kompromisy 

9.   pozvat rodiče obětí, seznámit se situací, domluvit se na opatřeních 

10. teprve nyní rozebrat situaci se třídou (vynechat případné citlivé detaily), prodiskutovat,  

      vysvětlit nebezpečnost a důsledky šikany, oznámit potrestání viníků 

                          TŘÍDU NADÁLE POZORNĚ SLEDOVAT !!!! 

11. pokud se situace vyřeší pouze odchodem některých žáků, měl by odejít agresor a nikoli 

      oběť !!!! 

 

 !!!Čeho se určitě vyvarovat!!!    
     V počáteční fázi vyšetřování zásadně neřešit před celou třídou nebo větší skupinou dětí 

(obrovská, ale častá chyba – děti jako svědci často nerozlišují mezi tím, co prožily, a co znají 

z doslechu, navíc je oběť zastrašena a agresor má čas se připravit). 

 

     Zásadně odmítat konfrontaci obětí a agresorů nebo jejich rodičů (budou se jí dožadovat) 

 

     Brát v úvahu, že agresoři zdůvodňují své chování přijatelnými nebo dokonce ušlechtilými 

cíli („on pořád všechny provokuje“ apod.), nepodlehnout jednostrannému nazírání, snažit se o 

objektivitu. 

 

     Cítím-li osobní antipatii k některému z účastníků, nedovolit, aby ovlivnila mé stanovisko!! 

 

 

Při náhlém výbuchu násilí vůči oběti je samozřejmě nutno postupovat odlišně – 

jednat rázně, okamžitě zajistit ochranu oběti a izolovat agresory ( i vzájemně – kvůli 

možnosti domluvit si křivou výpověď, vyslechnout oběť a svědky mezi čtyřma očima, ale bez 

zbytečného utajování, bez prodlení oznámit věc vedení školy !! 

 

 

Ing. Martin Moucha – školní metodik prevence 

Mgr. František Kurka – ředitel školy 

 

 

 

 

 

     


